DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00226/2022– PROC. ADMINIST.PMSF N.º

2022.05.0226
 TERMO DE REFERÊNCIA

ITEM 1 – OBJETO:

1.1 – Contratar empresa que se disponha a fornecer insumos do tipo

reagentes para serem usados na realização de Exames Laboratoriais

que são ofertados gratuitamente a população no Laboratório de

Análises e Clinica do Município de São Fernando-RN.

ITEM 2 – JUSTIFICATIVA:

2.1.  A Contratação será de grande importância para o Município,

nesse sentido, os Reagentes são utilizados durante processos de

preparação da amostra e análises com o intuito de provocar uma

reação química. Eles funcionam como potencializadores ou então

estimuladores para que determinada reação aconteça. Assim faz-se

necessária esta aquisição em virtude de manter a continuidade dos

serviços oferecidos a população sãofernandense, no que diz respeito a

uso dos mesmos para serviços de exames laboratoriais, garantindo

assim um serviço de melhor qualidade.

2.2. Este regime de contratação foi adotado para que pudéssemos dar

maior publicidade e transparência possíveis ao processo, tendo em

vista a necessidade deste procedimento e uma ação idealizada e

mantida com recursos da secretaria municipal de saúde e saneamento.

2.3- DOCUMENTAÇÃO SOLICITADA:

DOCUMENTOS DE REGULARIDADE FISCAL

CONTRATO SOCIAL

CARTÃO DO CNPJ

ITEM 3 – ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS :

3.1 – Os itens serão adquiridos mediante a necessidade do atendimento

à população na realização dos exames, sendo os mesmos enviados

para o laboratório municipal de analises clinicas para que os

procedimentos sejam realizados.

ITEM 4- ESCOLHA DA CONTRATADA

4.1 - A escolha do contratado (pessoa jurídica) se fará necessária em

virtude das seguintes razões: melhor proposta ofertada e em

decorrência da realização da entrega das Mercadorias dentro dos

prazos estabelecidos disponibilizando assim a realização imediata da

entrega caso sejam necessários, e documentação de habilitação

solicitada na forma da lei.

4.2 - Outra razão que nos levou escolher esse regime de contratação é

a possibilidade de fazermos uma contratação a custo menor, tendo em

vista se tratar de uma saudável concorrência entre os postulantes

ITEM 5 - GARANTIA DA ENTREGA DOS ITENS:

5.1 - Como garantia da execução deste Contrato, a CONTRATADA

deverá apresentar perante a CONTRATANTE valor correspondente a

10% (dez por cento) do contrato global, e poderá ser sob qualquer das

hipóteses previstas no § 1.º do art. 96 da Lei Federal n.° 14.133/2021.

5.2-A garantia será devolvida no ato do encerramento do contrato,

caso não reste qualquer pendência do Contratado com a Contratante.

5.2.1-Na hipótese de existir pendências, a garantia será retida até que

o problema seja solucionado.

5.2.2 Caso haja contra ordem em relação a garantia, este fato será

entendido como uma tentativa de causar prejuízo ao Poder Público,

sujeitando o responsável às penalidades da lei.

6 – VALOR DE REFERÊNCIA:

6.1 – Descrição dos Itens a serem licitados com seus valores de

referência.

PRODUTO UND QUANT. VALOR

UNIT

VALOR

TOTAL
AST/GOT LIQUIFORM KIT 05 217,34 1.086,70

ALT/GPT LIQUIFORM KIT 05 217,34 1.086,70

GLICOSE LIQUIFORM KIT 7 191,65 1.341,55

COLESTEROL

LIQUIFORM

KIT 7 315,24 2.206,68

TRIGLICERIDES

LIQUIFORM

KIT 7 663,35 4.643,45

ACIDO ÚRICO

LIQUIFORM

KIT 5 205,98 1.029,90

PADRÃO DE

BILIRRUBINA

KIT 5 68,24 341,20

COLESTEROL HDL KIT 7 89,37 625,59

BILIRRUBINA KIT 5 106,65 533,25

UREIA CE KIT 5 208,69 1.043,45

CREATININA K  KIT 5 95,31 476,55

FR LATEX FATOR

REUMATEOIDE

KIT 5 68,35 341,75

PCR LATEX PROTEINA

C REATIVA

KIT 6 69,31 415,86

ASO LATEX ANTI-

ESTREPTOLISINA O

KIT 6 70,24 421,44

BETATEST KIT 5 68,67 343,35

SIFILIS VDRL KIT 5 69,91 349,55

SORO ANTI-A

MONOCLONAL P/ TIP

FRASCO 5 39,05 195,25

SORO ANTI-B

MONOCLONAL P/ TIP

FRASCO 5 39,05 195,25

SORO ANTI-D

MONOCLONAL P/ TIP

FRASCO 3 61,87 185,61

GLISTAB FRACO 3 19,81 59,43

SORO ANTI-HUMANO

POLIESPECIFICÍFICO

FRASCO 3 62,87 188,61

URIACTION 10 CAIXA 6 62,34 374,04

HEMSTAB FRASCO 3 21,35 64,05

COLORAÇÃO

PANÓTICO RAPIDO

KIT 4 74,87 299,48

LAMINA

P/MICROSCOPIA

26X76XMM FOSCA

SEM LAPIDAR

CAIXA 8 23,64 189,12

TUBO DE VIDRO

12X75MM PRECISION

CAIXA 3 95,38 286,14

MICROPIPETAS

VOLUME FIXO 1000UL

UND 3 186,37 559,11

MICROPIPETA

VOLUME VARIAVEL

100 1000UL

UND 2 296,35 592,70

MICROPIPETAS

VOLUME FIXO 50 UL

UND 3 186,37 559,11

MICROPIPETAS

VOLUME FIXO 20 UL

UND 3 186,37 559,11

PONTEIRAS TIPO

UNIVERSAL  0-200 UL

AMARELA

PACT 6 43,65 261,90

PONTEIRAS TIPO

UNIVERSAL  200-1000

UL AZUL

PACT 6 92,38 554,28

 PLACA DE KLINE

VIDRO 12 CAVIDADES-

PRECISION

UND 3 136,64 409,92

ESTANTES PLASTICAS

COM 90 FUROS P/

TUBOS DE 13MM

UND 3 45,27 135,81

ESTANTES PLASTICAS

COM 60 FUROS P/

TUBOS DE 16MM

UND 6 52,36 314,16

EBRATON - SYS GALÃO 8 388,10 3.104,80

EBRATON - SYS FRASCO 6 284,51 1.707,06

-  O Valor de Referência estimado para esta contratação direta  é de

R$ 27.081,91(Vinte e Sete Mil , Oitenta e Um Reais e Noventa e

Um Centavos.

6.2 – O pagamento será efetuado mediante a apresentação de Nota

Fiscal/Fatura, correspondente à efetiva entrega das mercadorias,

atestados e aceitos pela autoridade competente, e de conformidade

com as condições estabelecidas na proposta da CONTRATADA.

 São Fernando - RN, 08 de Junho  de 2022

__________________________________

EDKATIA DE MEDEIROS MAIA

Secretária Municipal de Saúde e Saneamento